
UNIVERSIDAD DEL BÍO-BÍO 

EBA/sri 
APRUEBA CALEDARIO PROCESO DE 
JERAQUIZACION ACADEMICA DE LA UNIVERSIDAD 
DEL BIO-BIO PARA EL ANO 2023 

CONCEPCIÓN, 1 O MAYO 2023 
DECRETO UNIVERSITARIO EXENTO Nº 3935 
VISTOS: Las facultades que me confiere la Ley N°18.744, 

de 1988; la Ley Nº18.834, de 1989; el Decreto Fuerza Ley N°1, de 1989, del Ministerio de Educación; lo señalado 
en la Resolución Nº6, de 2019, de la Contraloría General de la República; el Decreto Tra Nº 35/2022; Decreto 
Universitario Nº 140, de 2005; Decreto Universitario Exento Nº 01, de 2014 y Decreto Universitario Exento Nº 

1470/2020. 

CONSIDERANDO: 

1. Que la Comisión de Evaluación Académica Superior
(CEAS), aprobó el Calendario del Proceso de Jerarquización Académica 2023, según consta en Acta Nº03 de 
fecha 13 de abril de 2023 

2. Que, la CEAS solicitó al Sr. Rector, mediante
Ord. Nº002/2023, la Propuesta de Decreto Universitario Exento, quien autorizó el trámite de decretación. 

DECRETO: 

Establécese el siguiente Calendario del Proceso de 
Jerarquización Académica para el año 2023. 

 CALENDARIO PROCESO DE JERARQUIZACION 2023 

Preparación y envio por INTRANET a la CEAF: 
- Currículum Normalizado, y

22 de mayo al 30 de junio 

- Documentos de resoaldo
Término de Trabajo CEAF 

4 de agosto 

Plazo Final Notificación de CEAF y envío de Currículum 
Normalizado a CEAS 11 de agosto 

Plazo Final envío de Apelaciones a CEAS de primera instancia de 
CEAF 22 de agosto 

Trabajo CEAS 
23 de agosto al 13 de octubre 

Plazo Final de Notificaciones CEAS 
20 de octubre 

Plazo Final de Apelación a CEAS 3 de noviembre 

Resultados de Apelación 24 de noviembre 

Reconsideración a CEAS 
4 de diciembre 

Plazo Final Resultados de Reconsideración 22 de diciembre 

Término del Proceso de Jerarquización 
22 de diciembre 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE 

MARÍA JULIA FAWAZ YISSI - RECTORA (S) 

Lo que transcribo a Ud. para su conocimie o, por orden del Sr. Rector. 

A,2 

Sede Concepción 

Avda. Callao N º 1202 Casilla 5-C Código Postal: ) 3111200 - Fono/Fax: (56-41) 3111040- Región del Bio Bio - Chile 

Sede Chillán 

Avda. Andrés Bello N º 720 - Casilla 447 - Código Postal: 37 00 - Fono/Fax: (56 - 42) 2463000 - Región del Bio Bío - Chile 

E-mail: ubb@ubiobio.cl 

www.ubiobio.cl 


